

ตลาดหุ้นผวาติดลบ80จุด 'อาคม'โยก4แสนล.รับมือ

กรุงเทพธุรกิจ ● หุ้นไทยร่วง 80.60 จุด ผวาโควิดระบอบรอบ 2 ตลาดช็อกซี้ดซุส 3.79 พันล้านบาท "กูรู" คาดวันนีตลาดยังมี Sentiment เชิงลบ ลุ้นการณ์แล้วร้ายสุดล็อกดาวน์กทม.มีโอกาสแตะ 1,360 จุด "อาคม"ชี้มีเงินพอรับวิกฤติรอบใหม่ "กฤษฎีกา" ยืนยันโยกเงินฟื้นฟู 4 แสนล้านจ่ายเยียวยาได้

ความเคลื่อนไหวดัชนีตลาดหุ้นไทยวันนี้ (21 ธ.ค.) ปรับตัวลดลงตั้งแต่เปิดตลาดอยู่ที่ 1,428.32 จุด ลดลง 54.06 จุด โดยทำจุดต่ำสุดที่ 1,401.58 จุด ก่อนจะมาปิดตลาดอยู่ที่ 1,401.78 จุด ลดลง 80.60 จุด หรือ 5.44% ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 129,435.44 ล้านบาท หลังพบการแพร่ระบาดเชื้อไวรัสโคโรนา สายพันธุ์ใหม่ 2019 (โควิด-19) รอบใหม่ซึ่งพบยอดผู้ติดเชื้อยังสร้างสถิติสูงสุดใหม่ต่อเนื่อง

นักลงทุนสถาบันในประเทศขายสุทธิ 7,392.93 ล้านบาท บัญชีหลักทรัพย์ขายสุทธิ 4,196.93 ล้านบาท นักลงทุนต่างชาติซื้อสุทธิ 3,794.98 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 7,794.88 ล้านบาท

นายภากร ปีตวัธชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เปิดเผยว่า หุ้นไทยปรับลงแรงครั้งนี้มีปัจจัยหลักสำคัญมาจากความกังวลจำนวนผู้ติดเชื้อรายใหม่ของไทยจำนวนมากช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาและเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ทำให้มีแรงขายหุ้นออกมา ขณะที่มูลค่าการซื้อขายเพิ่มขึ้นเป็นหลักแสนล้านบาท ซึ่งจากการตรวจสอบรายการซื้อขายและพฤติกรรมการซื้อขายของนักลงทุน ไม่พบว่ามีการซื้อขายที่ผิดปกติถือว่าเป็นไปตามภาวะตลาด

ทั้งนี้สิ่งที่น่าสนใจ คือ การปรับตัวลงของตลาดหุ้นไทยรอบนี้มีกระแสเงินทุนหรือแรงซื้อเข้ามาหนาแน่นของนักลงทุนต่างชาติเข้ามาสวนทางกับแรงขายของนักลงทุนสถาบันไทย ซึ่งมีการประเมินว่าน่าจะเป็นผลจากการที่นักลงทุนต่างชาติเข้าใจสถานการณ์ของไทยที่มองว่าไม่รุนแรงกว่าประเทศอื่นที่ระบาดหลายระลอกจนล็อกดาวน์หลายเมือง ซึ่งนักลงทุนต่างชาติความเข้าใจจึงไม่กังวลและกลับเข้ามาเป็นผู้ซื้อสุทธิ ส่วนประเด็นหากล็อกดาวน์ทั่วประเทศได้เตรียมการ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ตลาด

รับมืออย่างไร นายภากร กล่าวว่าการระบาดของโรคโควิด-19 มีประสิทธิภาพสูงมากและดีที่สุดประเทศหนึ่ง ดังนั้นตลาดหลักทรัพย์ไม่ได้มองถึงขั้นจะมีการปิดประเทศ และขณะนี้ทั่วโลกพยายามบาลานซ์ระหว่างการล็อกดาวน์กับการดูแลเศรษฐกิจ ดังนั้นจึงไม่ได้มองการปิดประเทศ แต่ได้ติดตามสถานการณ์ใกล้ชิด

คาดวันนีบรรยากาศเชิงลบ

นายณัฐวุฒิ วงศ์เยาวรักษ์ ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS กล่าวว่า หุ้นไทยปรับตัวลงเพราะนักลงทุนกังวลหลังโควิด-19 ระลอก 2 โดยคาดการณ์แย่ที่สุดอาจนำมาสู่มาตรการล็อกดาวน์ที่เข้มข้นได้อีก ส่งผลให้ดัชนีหุ้นไทยอ่อนตัวลงมากจนหลุดแนวรับสำคัญ 1,420 จุด นำทีมในหุ้น 3 กลุ่มใหญ่ ที่ปรับตัวลงแรงคือ กลุ่มค้าปลีก , กลุ่มท่องเที่ยว และกลุ่มธนาคาร ที่ก่อนหน้านี้ปรับตัวขึ้นมากแล้ว

สำหรับแนวโน้มหุ้นไทยวันนี้ (22 ธ.ค.) บรรยากาศการลงทุนเชิงลบยังปกคลุมอยู่ โดยให้แนวรับสำคัญแรก 1,400 จุด ในกรณีเจอตัวเลขผู้ติดเชื้อตามหัวเมืองใหญ่และมีการล็อกดาวน์ แต่กรณีแล้วร้ายสุดหากต้องล็อกดาวน์

กรุงเทพฯ คาดดัชนีจะปรับตัวมาแนวรับ 1,360 จุด แต่มองว่าดัชนีหุ้นไทยจะไม่ร่วงหลุดระดับ 1,000 จุด เหมือนช่วงเดือน มี.ค.-เม.ย. ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ หากมาตรการล็อกดาวน์ในประเทศกลับมาอีก ขณะที่กลุ่มหุ้นที่จะได้ประโยชน์จากการระบาดรอบนี้คือ กลุ่มถุงมือยาง กลุ่มบรรจุภัณฑ์ และกลุ่มขายสินค้าไอที

ระบุดัชนีลดลงกว่าที่คาด

นายกิจพล ไพโรพพิศาลกิจ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์และนักกลยุทธ์ บล.ยูโอบี เคียะฮิน (ประเทศไทย) กล่าวว่า หุ้นไทยวันนี้ปรับตัวลดลงมากกว่าที่คาดไว้เพราะนักลงทุนตกใจกับผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นเร็ว และรัฐใช้กลยุทธ์เชิงรุกตรวจหาเชื้อ ประกอบกับประกาศล็อกดาวน์ และพบเชื้อโควิด-19 สายพันธุ์ที่อังกฤษ จึงยิ่งสร้างความกังวลให้กับนักลงทุน

“เดิมส่วนตัวคาดว่าหุ้นไทยวันนี้จะปรับตัวลดลง จากจำนวนผู้ติดเชื้อโควิด-19 ที่จ.สมุทรสาคร ซึ่งเป็นประเด็นกดดันดัชนีหุ้นไทยต้นสัปดาห์ แต่ดัชนีปรับตัวลดลงมากกว่าที่คาดไว้เพราะยังพบผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับมีความกังวลระบอบต่างประเทศด้วย”

สำหรับทิศทางหุ้นไทยสัปดาห์นี้ คาดว่าจะยังคงปรับฐานต่อ จากความกังวลโควิด-19 ระบอบ และที่ผ่านมกดัชนีหุ้นไทยปรับตัวเพิ่มขึ้นแรงถึง 300 จุดแล้ว จึงมองว่าตลาดปรับตัวลดลง 100-150

จุดไม่แปลก โดยบริษัทประเมินดาวน
ไซด์รอบนี้อยู่ที่ระดับ 1,350-1,400จุด
ส่วนแนวต้านที่ระดับ 1,430 จุด

ห่วงผู้ติดเชื่อต่างประเทศพุ่ง

นายสุชาติ ธีรวรรณรัตน์ ผู้อำนวยการ
ฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เคจี
ไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
หรือ KGI บอกว่า ประเมินตลาด
หุ้นวันนี้ (22 ธ.ค.) คาดแนวโน้มยัง
คงเป็น Sentiment เชิงลบ โดยให้
แนวรับ 1,390 จุด ภายใต้อัจฉริยะ
ในประเทศกรณีการระบาดโควิด-19
ที่ตัวเลขผู้ติดเชื้อยังเพิ่มต่อเนื่องแต่
ต้องติดตามปัจจัยลบจากต่างประเทศ
อีก หลังจากข่าวอังกฤษพบเชื้อโค
วิด-19 กลายพันธุ์ จะส่งผลกระทบ
ต่อความกังวลของนักลงทุนแคเิน
ซึ่งฝ่ายวิจัยฯ ของ KGI อยู่ระหว่าง
การประเมินผลกระทบดังกล่าว

ทั้งนี้ SET Index ปรับตัวขึ้นจาก
1,194.95 จุด ณ สิ้นเดือน ต.ค.มากถึง
287.43 จุดหรือคิดเป็น 24.05% รวมถึง
หุ้นกลุ่มขนาดใหญ่ (Big Cap) ปรับตัว
ขึ้นแรงจากแรงซื้อของต่างชาติ ดังนั้น
เป็นไปได้สูงที่ทำให้ขายทำกำไรก่อน
โดยเฉพาะหุ้นกลุ่ม Domestic ที่โดน
ผลกระทบจากการแพร่ระบาดรอบใหม่

โดยเฉพาะอย่างยิ่งในระยะเวลา
สักพักหลังจากนี้ตลาดตอบรับกับช่วง
เชิงลบที่เป็น Negative Surprise
บวกกับยังเป็นช่วงเวลาที่มีการตรวจ
หาผู้ติดเชื้อทั้งกลุ่มเสี่ยงสูงและเชิงรุก
ซึ่งเป็นการตรวจกลุ่มคนจำนวนมาก

จึงอาจทำให้พบจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่ม
ขึ้นต่อเนื่อง เป็นจิตวิทยาเชิงลบต่อ
ตลาดหุ้นไทยระยะสั้น

คลังพร้อมโยกเงินกู้สู้โควิด

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
กล่าวว่า สถานการณ์การแพร่ระบาด
ของโควิด-19 รอบใหม่ต้องการ
ประเมินของศูนย์บริหารสถานการณ์
ฉุกเฉินจากการแพร่ระบาดของไวรัส
โคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (ศบค.)
และต้องล็อกดาวน์ในวงกว้างมาก
แค่ไหนแล้วจึงจะประเมินผลกระทบ
ต่อเศรษฐกิจได้

"ยังมีงบประมาณที่เราถืออยู่ คือ
เงินกู้จากส่วนที่ให้อำนาจกระทรวง
การคลังกู้เงินตาม พ.ร.ก. ที่ออกมา
1 ล้านล้านบาท โดยยังเหลืออยู่อีก
หลายแสนล้านบาท" นายอาคม กล่าว

นายปรณิณิลประพันธ์ เลขานุการ
คณะกรรมการกฤษฎีกา กล่าวว่า พ.ร.ก.
ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน 1 ล้าน
ล้านบาท เพื่อดูแลวิกฤติแบ่งเป็น 3 ส่วน
คือ 1.เงินกู้จัดท้าวคชิน 4.5 หมื่นล้านบาท
ต้องกันไว้จัดท้าวคชินและเครื่องมือ
การแพทย์ให้เพียงพอ 2.เงินกู้เยียวยา
ผลกระทบจากเศรษฐกิจ วงเงิน 5.5
แสนล้านบาท 3.เงินกู้สำหรับฟื้นฟู
เศรษฐกิจวงเงิน 4 แสนล้านบาท โดย
กฎหมายออกแบบให้เงินกู้ส่วนฟื้นฟู
เศรษฐกิจ 4 แสนล้านบาท โยกไปใช้
เยียวยาได้หากเงินเยียวยาขึ้นกับการ
ตัดสินใจของรัฐบาล



■ ■ ■ ต้นสัปดาห์ก่อน...คุณอคม เดิมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง...ซึ่งแบ่งรับแบ่งสู้เรื่องโครงการ “คนละครึ่ง” เฟส 3 เฟส 4...แต่หลังจากเจอการระบาดโควิด-19 ในกลุ่มแรงงานต่างด้าว ที่ จ.สมุทรสาคร และกระชากไปในอีกหลายจังหวัด...เชื่อว่า ณ เวลานั้นกระทรวงการคลังคงตัดสินใจได้ไม่ยากแล้ว...เพราะขณะที่หลายฝ่ายมองเศรษฐกิจไทยปี 2564 จะเติบโตได้แต่ยังมีความเปราะบาง...ในเงื่อนไขจะไม่มีการระบาดของโควิด-19 อย่างรุนแรง ในรอบ 2...และก็ยังมีความจำเป็นที่จะต้องเข้ามาจัดการทางการคลังต่อไป...!! ตอนนี้...แวดวงการเงิน...เชื่อในข้อมูลและสมมติฐานของคนในวงการสาธารณสุข...ว่าไทยเริ่มเข้าสู่ภาวะวิกฤติของโควิด-19 อีกรอบ...และตอนนี้ทุกหน่วยงานทั้งรัฐและเอกชนก็ยกเลิกการจัดการงานจัดกิจกรรมทุกอย่างไปหมดแล้ว...เชื่อว่าภาวะหยุดนิ่งและซบเซาทางเศรษฐกิจก็น่าจะลากยาวไปจนถึงสิ้นไตรมาส 1 ของปี 2564...หากสถานการณ์การระบาดไม่ดีขึ้น...เอาเป็นว่าอย่าว่าแต่ “คนละครึ่งเฟส 3 เฟส 4” เลย...รอบนี้อาจจะได้เห็น “เราไม่ทิ้งกัน” อีกรอบ และอาจจะต้องจ่ายมากกว่า 3 เดือน ก็เป็นไปได้...■ ■ ■ คุณกฤษฎา จินะวิจารณ์ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย และ คุณผยอง ศรีวิณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ แสดงเจตนารมณ์ร่วมโครงการ NO Gift Policy งดรับของขวัญ ในเทศกาลวันปีใหม่ 2564 และในทุกเทศกาล โดยธนาคารกรุงไทย ขอรับความปรารถนาดีผ่านคำอวยพร เพื่อรณรงค์ให้เกิดวัฒนธรรมองค์กรที่ดี สุจริต มีคุณธรรมและจริยธรรม ส่งเสริมบรรษัทภิบาลที่ดี ดำเนินการด้วยความโปร่งใส ต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน มุ่งมั่นขับเคลื่อนธนาคารสู่การเป็นองค์กรคุณธรรมต้นแบบ...■ ■ ■ ธนาคารอาทิสทราเวอร์ (ธอส.) พัฒนาฟังก์ชันบริการบน Mobile Application :



อคม
เดิมพิทยาไพสิฐ



กฤษฎา
จินะวิจารณ์

GHB ALL เพื่อให้ลูกค้าทำธุรกรรมกับ ธอส. ได้สะดวกสบาย ง่าย แคลยนิ้วสัมผัสยังขึ้นผ่านช่องทางดิจิทัล ตามโครงการ “G H Bank New Normal Services” ด้วย 4 บริการใหม่ ประกอบด้วย 1.เปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ เพียงเลือกเมนู เปิดบัญชีเงินฝาก จากนั้นยืนยันตัวตนรูปแบบดิจิทัลเปลี่ยนเงินวงใหม่ ด้วยการใช้เทคโนโลยีการเปรียบเทียบบนหน้า (Facial Recognition) ที่มีการจัดเก็บภาพถ่ายไว้กับธนาคารแล้ว (ซึ่งอยู่ภายใต้การทดสอบใน Regulatory Sandbox ของธนาคารแห่งประเทศไทย) จากนั้นจะสามารถเปิดบัญชีเงินฝากประเภทออมทรัพย์ได้โดยไม่ต้องเดินทางไปสาขา พิเศษ!! สำหรับลูกค้าที่เปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ตามที่ธนาคารกำหนดผ่าน GHB ALL และซื้อสลากออมทรัพย์ ธอส. ชุดเกิ้ล็ดดาวผ่าน GHB ALL จำนวน 2 หน่วยขึ้นไปต่อครั้ง ภายในวันที่ 16 มีนาคม 2564 จะได้รับहुฟงบลูทูธฟรี!! (1 ราย ต่อ 1 ชั้น) 2.หนังสือรับรองดอกเบี้ยเงินกู้ สำหรับนำไปใช้เป็นหลักฐานประกอบการยื่นแบบแสดงภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ 3.หนังสือรับรองภาษีดอกเบี้ยเงินฝาก เพื่อใช้เป็นหลักฐานการทำธุรกรรมต่างๆ หรือยื่นภาษีประจำปี ทั้ง 2 บริการเพียงเข้าไปที่เมนูบริการอื่นๆ แล้วเลือกหนังสือที่ต้องการ ขอมรับข้อกำหนดการใช้งาน และเลือกบัญชีที่ต้องการขอมหนังสือแล้วให้ระบุ E-Mail เพื่อให้ระบบจัดส่งไฟล์หนังสือไปยัง E-Mail ที่แจ้งไว้ และ 4.หนังสือรับรองเพื่อเบิกค่าเช่าบ้าน เพียงกรอกรายละเอียดของบัญชีเงินกู้ที่ต้องการเบิกและระบุ E-Mail เพื่อให้ระบบจัดส่งหนังสือทาง E-Mail ต่อไป โดยลูกค้าสามารถใช้ทั้ง 4 บริการได้ตั้งแต่วันที่ 16 ธันวาคม 2563 เป็นต้นไป สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ (Call Center) โทร.0-2645-9000 หรือ Facebook Fanpage ธนาคารอาทิสทราเวอร์...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



ต่อดิวถ่ายรูป

ไป่ไหนก็ได้รับการตอบรับที่ดีสำหรับ อาคม เดิมพิทยา
โพธิ์ รมว.การคลัง ที่ก่อนหน้านี้เคยนั่งตำแหน่ง รมว.
คมนาคม เหตุเกิดภายในงานทดสอบเดินรถไฟฟ้ามหานคร



อาคม
เดิมพิทยาโพธิ์

ที่แดง ที่ได้รับเกียรติจาก พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มาเป็นประธานในงานนี้
แต่ก่อนที่จะเข้าพิธีการ ผู้สื่อข่าว
กระทรวงคมนาคมได้หันไปพบ
กับท่านอาคม พร้อมกับพูดคุยกัน
สมัยที่ท่านนั่งอยู่คมนาคม ขณะ
ที่คุยกับผู้สื่อข่าวอยู่นั้น ท่านอาคม
ก็พูดติดตลกว่า เมื่อก่อนอยู่
คมนาคมเราใช้เงิน แต่เดี๋ยวนี้อยู่
คลังต้องหาเงินให้คนอื่นใช้บ้าง
พูดจบก็เรียกเสียงฮาดังลั่น แต่
แต่นั้น เพราะระหว่างที่คุยกับผู้สื่อข่าวจะเห็นว่ามึนบรรดา
ข้าราชการน้อยใหญ่ต่อดิวรอยถ่ายรูปกับท่านอาคมกันอุ่นหนา
ผาคลั่งกันเลยทีเดียว เรียกว่าไปไหนก็ฮอตที่นั่นจริงๆ.



สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก ประทานพระโอวาทให้ นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย พร้อมคณะกรรมการ พลเอกเทียนชัย ธีรพร นางแพตริเซีย มงคลวนิช นางนิธิตา เทพวันนุกร และนายผยอง ศรีวิสุทธิ กรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วยผู้บริหาร พนักงาน บริษัทในเครือและลูกค้า เข้าเฝ้ากราบถวายสักการะ ในโอกาสที่ธนาคารกรุงไทยจัดทอดผ้าป่ากรุงไทย เติมนุญ เติมธรรม สมทบทุนจำนวน 25 ล้านบาทสนับสนุนการสร้างศูนย์ปฏิบัติธรรมสมเด็จพระสังฆราช (อมพรมหาเถร) ที่คลอง 9 ตำบลลำลูกกา จังหวัดปทุมธานี



สมทบสร้างศูนย์ ● สมเด็จพระอริยวงศาคตญาณ สมเด็จพระสังฆราช สกลมหาสังฆปริณายก ประธานพระวโรกาสให้นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ประธานกรรมการ ธนาคารกรุงไทย พร้อมคณะกรรมการ พลเอกเทียนชัย ธีรพร, นางแพตริเซีย มงคลวนิช, นางนิธิดา เทพวันนุกุล และนาย พยง ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมด้วยผู้บริหาร พนักงาน บริษัทในเครือและลูกค้า เข้าเฝ้ากราบถวายสักการะ ในโอกาสที่ธนาคารกรุงไทยจัดทอดผ้าป่ากรุงไทย เติมนุญ เติมธรรม สมทบทุนจำนวน 25 ล้านบาท สนับสนุนการสร้างศูนย์ปฏิบัติธรรมสมเด็จพระสังฆราช (อมฺพรมหาเถร) ที่คลอง 9 ตำบลลำลูกกา จังหวัดปทุมธานี เนื่องในศุภมงคลสมัย 150 ปี แห่งการสถาปนาวัดราชบพิธสถิตมหาสีมาราม.



'สรรพากร' ปิดสาขาเมืองสมุทรสาคร 2

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ในท้องที่จังหวัดสมุทรสาครในขณะนี้ กรมสรรพากรจึงได้มีคำสั่งปิดสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเมืองสมุทรสาคร 2 เป็นการชั่วคราว ตั้งแต่วันที่ 21 ธ.ค.2563 ถึงวันที่ 3 ม.ค.2564 เพื่อความปลอดภัย ซึ่งผู้ประกอบการและผู้เสียภาษีสามารถทำธุรกรรมทางภาษีได้ที่ www.rd.go.th หรือใช้บริการที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาเมืองสมุทรสาคร 1 หรือสำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาที่สะดวกแทน



□ แจกไอโฟน

นายฉัตรชัย สิริโต กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ได้มอบความสุขส่งท้ายปี 63 ให้แก่ลูกค้า เพียงแค่เป็นเพื่อนกับไลน์ของจีเอส แบงก์ โดยเพิ่มเป็นเพื่อนโดยทำตามขั้นตอนและเงื่อนไขการร่วมสนุกเพียงตอบคำถามที่ว่า “คุณมีความคิดเห็นอย่างไรกับคำว่า ธอส.ทำให้คนไทยมีบ้าน?” เพื่อลุ้นรับรางวัลไอโฟน 12 โปร หรือไอโฟน 12 และรางวัลอื่นอีกมากมาย.

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: การเงิน-ลงทุน/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 22 ธันวาคม 2563

ปีที่: 34

ฉบับที่: 11755

Col.Inch: 27.19

Ad Value: 43,504

ภาพข่าว: ลุ้นไอโฟน12

หน้า: 13(กลาง)

PRValue (x3): 130,512

คลิป: สีสี่



ลุ้นไอโฟน12: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ มอบความสุขส่งท้ายปี 2563 ให้แก่ลูกค้า เพียงแค่เป็นเพื่อนกับ GH Bank LINE Official Account โดยเพิ่มเพื่อน LINE Official Account พิมพ์ @ghbank จากนั้นทำตามขั้นตอนและเงื่อนไข เพียงตอบคำถามที่ว่า “คุณมีความคิดเห็นอย่างไรกับคำว่า ธอส ทำให้คนไทยมีบ้าน?” เพื่อลุ้นรับรางวัล iPhone12Pro 1 รางวัล หรือ iPhone12 1 รางวัล และรางวัลพิเศษบัตรของขวัญเติมน้ำมันเชลล์ มูลค่า 1,000 บาท อีก 5 รางวัล

PROPERTY

With The New York Times **TURNING POINTS** | 25


HOME AND DRY, ALMOST

The residential market is upbeat, but may take at least four years to recover to 2018 levels.

By Kanana Katharangsiporn

The outlook for the residential market may look brighter in the second half of 2021 after bottoming out in the second half of 2020.

But a recovery to 2018 levels may take at least four years.

Vichai Viratkapan, acting director-general of the Real Estate Information Center (REIC), said the overall residential market in the second half of 2020 remained unfavourable because of the economic slowdown caused by the pandemic.

"The year 2021 will surpass this year, but with the base case scenario assuming the economy does not worsen from today," he said. "The low-rise housing segment will keep growing while condos will remain a concern because of rising supply."

As of the first half of 2020, the number of unsold condo units in Greater Bangkok tallied 73,100, down from 76,254 in the second half last year.

But the value of the remaining units rose to 345 billion baht from 301 billion.

Despite the drop in unit numbers, the amount soared above the half-year average of 67,964 units over the past five years, with new condo supply launched in the first half exceeding units sold, at 11,890 and 2,889 units, respectively, said Mr Vichai.

"Developers should manage their unsold inventory and new supply they plan to launch at a suitable level," he said. "In the first half, they launched new supply and were able to sell, showing that there was demand."

Mr Vichai said many developers tried to boost sales by offering discounts and cutting margins.

However, a key obstacle was the ability to get mortgage lending approval.

"We should have a solution for home-

buyers who want a unit with more relaxed conditions, particularly those buying a unit priced 3-7 million baht," he said.

Mr Vichai said this segment should be promoted as it is the largest market base and their financial profile is mostly healthy, strong and good enough to buy at this price.

REIC estimated a rise in the total number of unsold residential supply in Greater Bangkok to 185,993 units worth 938 billion baht by the end of 2020, and 199,723 units worth 987 billion at the end of 2021. There were 173,093 unsold units worth 879 billion baht in the first half of 2020.

"If there are no measures and most developers do not try to stoke the market, the rise in inventory we forecast is highly possible," said Mr Vichai.

Jugkarut Ruangratanakorn, managing director of Chon Buri-based property developer Ratanakorn Asset Co, said the provincial economy relies on tourism, industrial estates and the agricultural sector.

"Foreigners are the key property purchasing power in the markets driven by tourism such as Pattaya, Phuket, Khao Lak, Samui, Krabi and Chiang Mai," he said.

The pricing segments most affected by Covid-19 were the middle- and high-end segments, with units priced 3-10 million baht, and those above 10 million baht, respectively, as the targets were mainly international buyers.

Mr Jugkarut said the ability of Thais to purchase property in tourist destinations has changed since the pandemic spread around the world. Those working in the hotel business are either unemployed or had to take leave without pay.

"The purchasing power of people working in the tourism sector has shrunk. Many hotel staff now receive

income paid by the hour, as some hotels operate only on Friday to Sunday," he said.

During the three-month lockdown, many used up their savings or borrowed to survive.

After the lockdown, they focused on earning for daily consumption, forgoing home purchases.

Channarong Buristrakul, managing director of Khon Kaen-based developer Isaan Piman Group Co, said 2021 will be marred by negative factors such as the pandemic, trade wars and economic volatility.

"Factors change very fast," he said. "Thailand's economy will not grow much as in the past. This will have an impact on private investment, employment, consumer spending, purchasing power and property demand."

Mr Channarong said development of the Eastern Economic Corridor remains unclear regarding key industries and investors, or whether foreign investors will come and how many jobs this will create.

"One of the key factors for the country is it is an ageing society," he said. "The economic structure has changed and so has the spending structure. We face a decline in population and lower purchasing power."

But there are positive factors including infrastructure projects that extend to regional areas, with city development projects planned in major provinces like Khon Kaen, Chiang Mai and Phuket.

To boost the economy and property market in 2021, the government is promoting homeownership among low-income earners through special mortgages that homebuyers can access more easily, as well as making monthly payments more convenient.

"The government should promote savings for home purchases, for example, offering special interest rates

A positive outlook in the residential market can be expected in the second half of 2021.

for those who want to buy a house and make a deposit for 24 months," said Mr Channarong.

The loan-to-value (LTV) limit should be relaxed as well, making it easier to buy a second home when relocating or moving to a new job or school, he said. The LTV conditions should be sensible and easy to customise.

"Property tax should be deducted for ongoing projects as their entrance can help boost local areas. These projects may be unable to finish or have units sold out soon amid the economic slowdown," said Mr Channarong.

The government should also cut taxes or fees for mergers and acquisitions as this can help solve problems during a sluggish economy, which should continue into 2021, he said.

For developers, small firms should monitor their cash flow, reduce debts and expenses, and generate more income and cash flow, said Mr Channarong. If they have unsold units, they should rent them out to generate income and reduce expenses.

Diversification, data management for agile and accurate estimation, knowing the market, seeking potential demand and improving the quality of products and services can help them survive the crisis, he said.

Mr Channarong said developers can help build purchasing power, changing tenants into homebuyers. If a customer wants to buy but cannot afford to do so, developers should allow them to rent and seek an investor to buy that unit with a tenant.

"Competition should be moderated. Do not start a price war," he said.

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 22 ธันวาคม 2563 เวลา 06:53

Site Value: 50,000

PRValue (x3)

150,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - อาญ่นอยรยอลัน] กระทรงการคล้งย่นน หน้สำธารณะปี 2564 ไม่ทะลู่เพดาน เพราะหน้รัฐบาล...

[illegible]

A closure order is seen posted on the door at the First Cafe on Khao San Road in Bangkok's Phra Nakhon district after health officials found a Covid-19 patient visited the shop on Aug 18. PHOTO: NUTTHAWAT WICHEANBUT



A MUTED OUTLOOK

Analysts are wary about making projections for 2021 because there are so many risk factors, but a long recovery path seems likely. By **Wichit Chantanusornsiri** and **Phusadee Arunmas**

The economic outlook in 2021 remains a mystery as the pandemic crisis has yet to dissipate and Thailand's economy has traditionally relied on exports and tourism for growth.

The Finance Ministry is confident there will be enough ammunition to cope with the potentially volatile economic situation in 2021.

If a second wave of the pandemic that has gripped the US and Europe makes its way to Thailand, the government's fiscal space remains sufficient and the public debt ratio is low compared with developed countries and emerging economies, allowing the country the ability to take measures against the virus, said Pornchai Thiraveja, policy adviser at the Fiscal Policy Office.

Although Thailand has done considerably well in containing the virus outbreak in the country, the crisis has a broad effect on the domestic economy.

Thailand's GDP contracted by 6.9% year-on-year in the first half of 2020 as the economy plunged by 12.2% in the second quarter, a 22-year high dating back to the 12.5% decline logged in the second quarter of 1998, following the Asian financial crisis.

The Thai government took urgent action to address the outbreak and provide relief to those affected by the economic downturn, through direct and indirect measures.

ECONOMIC REMEDIES

The Finance Ministry and the Bank of Thailand announced in April a third batch of relief measures totalling 1.9 trillion baht — dramatically larger than the tally of the first two packages worth 400 billion baht in total, and the country's largest budget used for economic remedies.

The goal was to soften the economic blow of the outbreak and avert a debt meltdown.

To offer the massive relief measures, three royal decrees were issued.

The first decree allows the government to borrow 1 trillion baht, of which 600 billion is for health-related plans and financial aid for those whose jobs and businesses have been upended by the outbreak.

The remaining 400 billion baht is for economic and social rehabilitation through projects aimed at creating jobs, strengthening communities and building infrastructure.

The second decree allows the Bank of Thailand to offer 500 billion baht in soft loans with a 2% annual interest rate to small and medium-sized enterprises (SMEs), with a credit line of no more than 500 million each.

The third decree enables the central bank to set up a 400-billion-baht Corporate Bond Stabilisation Fund tasked with buying investment-grade bonds from companies that are unable to fully roll over their bonds maturing during 2020-21.

The three decrees, however, have raised concerns that the country's public debt could swell to the ceiling of 60% of GDP, set by the Finance Ministry's fiscal sustainability framework.

The public debt level would rise to 57% of GDP upon borrowing the full amount under the loan decree.

The current ratio of public debt to GDP stands at 49.4%, worth 7.8 trillion baht, according to Public Debt Management Office (PDMO) data.

A peak of 59.9% occurred during the 1997 financial crisis, said PDMO director-general Patricia Mongkhonvanit.

PDMO has taken out a sum of 338 billion baht under the 1-trillion-baht emergency loan decree.

Other financial assistance measures devised by the Finance Ministry and the central bank include the 500-billion-baht soft loan for SMEs, the "We Travel Together" tourism stimulus campaign, the co-payment scheme where the government offers a 3,000-baht



▲ The atmosphere is subdued on Khao San Road as most foreign tourists are still barred from Thailand. PHOTO: PORNFROM SATRABHAYA

◀ With international travel restrictions, airlines have been hit hard by the pandemic. PHOTO: PATTARAPONG CHATPATTARASILL



cash subsidy to 12.3 million people, and the "Shop Dee Mee Khuen" tax rebate scheme.

IMPENDING BLUES

The pandemic crisis remains a significant downside risk for the medium term, with the likelihood of this risk subsiding dependent on successful development of a vaccine.

Any optimism about infection rates falling globally was muted recently as the World Health Organization suggested it might be until 2022 for a vaccine to be fully distributed to the public.

While maintaining economic stability as its core principle, the Finance Ministry is maximising the fiscal policy framework as necessary to shore up Thailand's economic growth impetus, said Mr Pornchai.

In addition to the 1-trillion-baht loan decree, the policy framework covers the annual budget and accelerated disbursement of an investment budget for state-owned enterprises.

The budget deficit for fiscal 2021 is set at 609 billion baht or 3.6% of GDP, with the central budget of 99 billion allocated as an emergency reserve for spending if necessary.

Despite the government's attempt to rev up economic growth momentum, Thailand's recovery is expected to take longer than previously anticipated, mainly because of the drastic decline in foreign tourist numbers, said the Bank of Thailand.

The central bank slashed its GDP growth forecast for 2021 from 5% to 3.6% as the pandemic continues to hamper international travel.

The bank downgraded its foreign arrivals forecast for next year from 16.2 million to 9 million, said Titanun Mallikamas, secretary of the Monetary Policy Committee.

The Bank of Thailand warned earlier that the country's tourism industry would face greater risks in 2020 if the government continued to restrict foreign travellers from entering the country.

Revenue from foreign tourists in 2019 accounted for 11-12% of Thailand's GDP. In 2019, foreign visitors stayed on average nine days in the country and spent 50,000 baht on average per trip.

If the country wants local tourism to fully compensate for the lost revenue from foreign visitors, each local tourist would need to spend 20 days on holiday and pay 200,000 baht per trip, according to the central bank.

Thailand, which had a record 39.8 million tourist arrivals in 2019, recorded zero foreign visitors from April to September, when a travel ban was imposed by the government.

TRADING PLACES

Despite lingering downside risks such as the US election and a potential second wave of Covid-19 in many countries, especially in Europe and neighbouring nations such as Myanmar, Thai export prospects over the next few years are

Continued on page 10

10 | YEAR-END REVIEW
With *The New York Times* **Turning Points** | MACROECONOMY

Continued from page 9

expected to fare much better than 2020 when the export sector was battered by the pandemic.

Somdet Susomboon, director-general of International Trade Promotion Department, said his department forecasts Thai exports to recover to 4% growth in 2021 against an expected 7% contraction in 2020.

"There is a spate of positive factors, including a gradual global economic recovery and more effective controls for the pandemic in many countries, leading us to be quite upbeat about export prospects in 2021," said Mr Somdet.

He said Thai exports have shown clear signs of recovery in the second half of 2020, with exports to many key markets rebounding in line with global trends. Exports to other markets suggest a nascent recovery reflected by smaller contractions, said Mr Somdet.

The Commerce Ministry reported on Oct 22 customs-cleared exports fell 3.9% year-on-year in September, fetching US\$19.6 billion, while imports declined 9.1% to \$17.4 billion, resulting in a trade surplus of \$2.23 billion.



Thai export prospects over the next few years are expected to fare much better than 2020, when the export sector was battered by the pandemic. PHOTO: PORNPROM SATRABHAYA



Firms are concerned about SMEs' liquidity as this may affect the export supply chain.

Ghanyapad Tantipatpong
Chairwoman, TNSC

For the first nine months exports fell 7.3% to \$173 billion, while imports dropped 14.6% to \$152 billion, resulting in a trade surplus of \$20.6 billion.

The ministry expects an export contraction of 6% to \$56 billion in the fourth quarter, leading full-year exports to shrink by about 7% to \$229 billion.

Aat Pisanwanich, director of the Center for International Trade Studies at the University of the Thai Chamber of Commerce, said Thai export prospects improved when Joe Biden won the US presidential election.

With Mr Biden's key policies focusing on the new economy, bio-based product development and environmental conservation, Mr Aat said Thai manufacturers are preparing for non-tariff measures,

notably related to global warming and a bio-, circular and green economy.

Led by Mr Biden, the US may opt to join the Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership (CPTPP), teaming up with Asia and Asean in an effort to ward off China, said Mr Aat.

CPTPP replaced the Trans-Pacific Partnership, a similar trade pact that included the US until the Trump administration decided to withdraw.

CPTPP is made up of 11 signatory countries whose economies represent 13.4% of global GDP, some \$13.5 trillion.

The new US president may come up with a new economic stimulus package to promote a bio-based economy, reducing carbon, while the US is likely to buy

more items produced by wind energy and natural gas rather than coal-fuelled production, he said.

The US is also expected to rejoin the Paris Agreement on climate change.

On Nov 4, 2020, the US formally left the Paris Agreement, a global pact forged five years ago to avert the threat of catastrophic climate change. The move, long threatened by outgoing US President Donald Trump and triggered by his administration a year ago, further isolates the US in the world, but has no immediate impact on international efforts to curb global warming.

According to Mr Aat, the trade war between the US and China may ease, but a carbon war could happen.

"Thai exports are expected to recover to growth of 3-5% in 2021, now that several countries such as the US, the UK, and Asean nations have introduced on a gradual basis their own economic stimulus measures," he said.

Ghanyapad Tantipatpong, chairwoman of the Thai National Shippers' Council, said the global economy has slowly recovered, as evidenced by Thailand's higher outbound shipments to many markets.

Thai products that are expected to see improvement include food and farm products, she said.

With an economic stimulus package expected to be introduced after the US presidential election, the global economy and trade should benefit, said Ms Ghanyapad.

However, she insisted the private sector remains concerned about the strong baht and a second wave of the pandemic.

Ms Ghanyapad said businesses are also concerned about the tight liquidity of small and medium-sized enterprises because they know this may affect the export supply chain.



A bar employee sits idly as customers as sparse on Khao San Road during the pandemic. PHOTO: PORNPROM SATRABHAYA

มารุมมาตุ้มคนละครึ่งเฟสสอง วัดใจรัฐบาลไปต่อหรือพอแค่นี้

ถล่มทลายตามคาดสำหรับการเปิดลงทะเบียน “คนละครึ่งเฟสสอง” เมื่อวันที่ 16 ธ.ค.ที่ผ่านมา ใช้เวลาแค่ 2 ชั่วโมง 8 นาที ยอดลงทะเบียน 5 ล้านสิทธิ์ก็เต็มอย่างรวดเร็ว ทำให้มีคนที่ผิดหวังจำนวนมาก ทั้งที่ตื่นนอนมาลงไม่ทัน และตื่นทันแต่ลงไม่ได้ เพราะระบบรับส่งเอสเอ็มเอสของค่ายมือถือบางค่ายพัง จนไม่ได้รับรหัสผ่านไอทีที่

ออกมาบนเอสเอ็มเอส

ทำร้ายความรู้สึกคนไทยไปไม่น้อย แถมยังสร้างความโกลาหลปั่นป่วนไปทั่วบ้านทั่วเมือง ถึงขนาดหน่วยงานใหญ่ ๆ ทั้งกระทรวงการคลัง ธนาคารกรุงไทย ค่ายมือถือดีแทค รวมถึงสำนักงานกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ต้องรีบออกมาชี้แจงดับกระแสร้อนทันควัน โดยทางค่ายดีแทค ก็แสดงออกความรับผิดชอบ ด้วยมาตรการปลดปล่อยโรมมิ่งให้ผู้ผิดหวัง ทั้งการให้สิทธิโทรฟรีในเครือข่าย และใช้อินเทอร์เน็ตแบบไม่อั้น หรือเลือกรับสิทธิได้ส่วนลดค่าซื้อโทรศัพท์มือถือเครื่องใหม่ 3,500 บาท

แต่ว่ากันตามจริงสิทธิเยียวยาที่ได้มา ก็ไม่สามารถทดแทนความรู้สึกที่เสียไป และสิทธิจากการเข้าร่วมโครงการคนละครึ่งได้ แต่ทาง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ก็บอกให้คนอกหัก ยอมรับสิทธิเยียวยา

จากค่ายมือถือไปก่อน ส่วนการช่วยเหลืออื่น ๆ จากภาครัฐจะดูแลให้ แต่จะให้สิทธิคนใช้ดีแทค ได้ลงทะเบียนก่อนในรอบต่อไปตามข้อเรียกร้องหรือไม่ ก็ยังไม่มีคำตอบชัดเจน จึงทำได้แค่ร้องเพลงรอ รอ และเฝ้าหวังกับการเปิดลงทะเบียนกับคนรอบใหม่ ซึ่ง รมว.คลัง บอกมีแน่ ซึ่งเบื้องต้นมีสิทธิตกหล่นจากเฟสแรกเหลือ 4 แสนกว่าสิทธิ และกำลังรอคนลงทะเบียนเฟสสองที่ตรวจสอบข้อมูลไม่ผ่าน หรือใช้สิทธิไม่ทันใน 14 วันมาเพิ่มให้อีก ซึ่งประเมินว่ารวม ๆ แล้วจะมีไม่ต่ำกว่า 1 ล้านราย มาเปิดให้ลงทะเบียนกับคนรอบใหม่ ในช่วงต้นเดือน ม.ค.นี้

แอปเป้าดังก็พังด้วย

แต่ขณะเดียวกันในวันลงทะเบียน 16 ธ.ค. ก็ไม่ได้มีปัญหาแค่คนลงทะเบียนเท่านั้น คนที่ได้สิทธิเฟสแรกไปแล้วก็ท้อวายเป็นพัก เพราะแอปพลิเคชัน “เป้าดัง” ดันเกิดระบบล่มหลังคนแห่เข้าไปใช้พร้อม ๆ กัน ทำให้กดรับสิทธิเฟสสอง 500 บาทไม่ได้ แล่นทำให้คนที่ไปใช้แอปพลิเคชันซื้อของ รวมถึงพ่อค้าแม่ค้าก็ต้องหยุดรับคนละครึ่งไปนานถึงครึ่งวัน แต่ปัญหานี้ก็คลี่คลายได้เร็ว เพราะธนาคารกรุงไทยส่งปรับปรุงระบบจนเสร็จช่วง 14.30 น. ของวันเดียวกัน พร้อมกับแจ้ง

ให้ทุกคนที่ได้สิทธิเฟสแรก ไม่ต้องใจร้อน เพราะสามารถเข้าไปยืนยันสิทธิได้เรื่อย ๆ จนกว่าจะจบโครงการโดยไม่ถูกตัดสิทธิ

ปัญหาไม่ได้หมดเท่านั้น เพราะในวันถัดมายังเกิดความวุ่นวายทั้งกรณีการส่งข้อความเอสเอ็มเอสไปให้ผู้ลงทะเบียนว่า “ลงทะเบียนไม่สำเร็จเนื่องจากข้อมูลไม่ถูกต้อง โปรดลงทะเบียนใหม่” ทำให้เกิดข้อสงสัยว่า ต้องไปลงทะเบียนใหม่ที่ไหน เมื่อไร อย่างไร จนโฆษกกระทรวงการคลังต้องรีบชี้แจงว่า คนที่ได้รับข้อความ ถือกลุ่มไม่ผ่านการตรวจสอบข้อมูล เนื่องจากช่วงลงทะเบียนกรอกข้อมูลไม่ถูกต้อง เช่น พิมพ์ชื่อนามสกุลผิด กรอกตัวเลขบัตรประชาชน หรือรหัสหลังบัตรไม่ถูก รวมถึงใส่วันเดือนปีเกิดไม่ตรงกับข้อมูลในบัตรประชาชน แต่ผู้ที่ไม่ผ่านการตรวจสอบก็ยังไม่ถูกตัดสิทธิไป และมีโอกาสแก้ตัวลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการใหม่ในรอบต่อไป

แถลงจับขบวนการโกง

เช่นเดียวกับฝั่งสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ก็ได้แถลงการจับกุมขบวนการทุจริตโครงการคนละครึ่ง โดยพบมีการกระทำความผิดรูปแบบ แรกเริ่มคำที่ร่วมโครงการคนละครึ่ง มีการเปิดรับแลกเงินสด โดยโอนเงิน ส่วนต่างหรือเงินสดให้กับประชาชนที่ใช้แอปพลิเคชันเป๋าเต้โต โดยไม่ได้มีการซื้อ-ขายสินค้าจริง แต่ได้รับเป็นส่วนต่างของเงินกลับไปแทน ส่วนรูปแบบที่สอง มีลักษณะเป็นเจ้ามือให้ประชาชนที่ต้องการแลกเงิน นำข้อมูลการล็อกอินแอปพลิเคชันเป๋าเต้โต มาให้ร้านค้าเพื่อใช้สิทธิแทน โดยวิธีนี้ร้านค้าจะทำการตกลงแบ่งผลประโยชน์และจะกระทำการเสมือนมีการค้าขายจริง โดยผู้ต้องหาจะแสดงตนเป็นทั้งร้านค้า และประชาชนผู้ใช้สิทธิ

เห็นได้ว่าขนาดเพิ่งเปิดโครงการเฟสสองไปเพียงไม่กี่วัน ก็เกิดสารพัดปัญหามารุมมาตุ้มรุมเร้ากันอย่างหนัก แต่อีกมุมหนึ่งที่เป็นกระแสนิยมนี้ ก็สะท้อนว่าโครงการนี้กำลังได้รับความนิยมจากประชาชนและสังคมมากจริง ๆ ทำให้ไม่ว่าจะขยับไปทางไหนก็ได้รับความสนใจอยู่ตลอด ดังนั้น ทำที่ต่อไปของโครงการคนละครึ่ง จึงเป็นที่จับตาของคนไทย ทั้งผู้บริโภคและร้านค้าว่าจะเดินไปต่ออย่างไร

ขอใจรัฐบาลไปต่อเพิ่มเฟส 3-4 ต่อ

หลายคนต้องการให้รัฐบาลช่วยขยายสิทธิ เปิดลงทะเบียนคนละครึ่งเฟสสามและเฟสสี่เพิ่มอีก เพราะของเก่ายังไม่พอเพียง มีประชาชนอีกมากที่อยากเข้าร่วมโครงการ เพื่อหวังจะได้เงินมาช่วยลดค่าครองชีพในการซื้อของกินของใช้ เช่นเดียวกับร้านค้า หาบเร่ แผงลอย ที่ปัจจุบันเข้าร่วมมาเกือบ 1 ล้านร้านค้า ก็ฝากความหวังว่าการมีโครงการนี้เพิ่ม จะช่วยให้ขายของได้ดีขึ้น หลังจากชงมานานหลายเดือนจากโควิด

อย่างไรก็ตาม ณ ตรงนี้ทางกระทรวงการคลังก็ยังสับสนทำที่อยู่ โดย รว.คลัง ระบุว่า จะติดตามดูภาวะเศรษฐกิจไทยช่วงไตรมาสแรกก่อนว่าเป็นอย่างไร เพื่อมาประเมินตัดสินใจอีกครั้ง แต่ก็ยอมรับเศรษฐกิจไทยตอนนี้จำเป็นต้องพึ่งการบริโภคในประเทศ ซึ่งจะเป็นตัวเร่งสำคัญช่วยให้เศรษฐกิจฟื้นตัวได้

คนละครึ่งเปิดเพิ่มแน่นอน

ถอดรหัสคำพูดจาก รว.คลังแล้ว เชื่อว่ามีความสนใจจะทำต่ออยู่ไม่น้อย เพราะดูแลแล้วต่อให้ผ่านไตรมาสแรกไป แต่เศรษฐกิจไทยก็ยังไม่กลับมาดีเหมือนเดิมแน่ เพราะเครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจยังไม่ฟื้น ดังนั้นการกระตุ้นกำลังซื้อในประเทศช่วงไตรมาสสองจึงมีความจำเป็น และรัฐจะต้องทำต่อแน่นอน โดยหากไม่คิดมากกันเกินไปการเพิ่มสิทธิโครงการคนละครึ่ง หรือทำเฟส 3 เฟส 4 เพิ่มก็น่าจะเป็นทางออกที่ไม่ใช่หนทาง เพราะที่ผ่านมาทุกฝ่ายเห็นแล้วว่า โครงการทำประโยชน์ได้จริง

ภาวะเศรษฐกิจเช่นนี้ โครงการคนละครึ่ง จึงกลายเป็นความหวังของประชาชนอย่างแท้จริง แฉกเป็นความหวังให้กับรัฐบาล ในการกลับมาครองใจประชาชนได้ด้วย เพราะไม่บ่อยนักที่รัฐบาลชุดนี้จะออกมาตรึงเศรษฐกิจแล้วกุมค่า ไม่โดนด่า หากตัดสินใจทำต่องานนี้เชื่อได้เลยว่าได้ผลถึง 3 เด้ง ทั้งได้ใจชาวบ้าน ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ แฉกยังประสงค์ให้อำนาจรัฐบาลให้เหนียวแน่นขึ้นอีกด้วย.

ศักดิ์ชัย อินทร์จันทร์



'คนละครึ่ง' จุดกระแสบริโภค ลดใช้เงินสด



จันทรโอชาวันนี้ ขอเขียนถึงโครงการคนละครึ่งที่ยังอยู่ในกระแสความสนใจของประชาชนอีกซักครั้ง โดยหลังรัฐบาลออกมาตราการคนละครึ่งเฟสแรก ทำให้เกิดกระแสตอบรับเชิงบวกจำนวนมากจนเกิดเฟสสองตามมา และอาจจะมีเฟสที่สามและสี่ออกมาอีกตามที่นายกรัฐมนตรีได้ให้สัมภาษณ์ไว้

อย่างไรก็ดี ก็มีกระแสเชิงลบในแง่ของไหว้ทำให้เกิดการทุจริตในโครงการ ก่อให้เกิดความรำคาญของเม็ดเงินงบประมาณ ตามมาด้วยคำถามที่ว่าโครงการนี้เลือกปฏิบัติหรือไม่ เหตุใดรัฐบาลจึงไม่เปิดให้ประชาชนทุกคนเข้ามาใช้โครงการนี้ทั้งหมด

ประเด็นเรื่องความรำคาญของโครงการนั้น คงปฏิเสธไม่ได้ว่าไม่มี แต่ต้องยอมรับว่าในหลายโครงการของทุกๆ รัฐบาลที่ออกมา นั้น มักจะมีช่องโหว่ไม่มากนักและทั้งที่ตรวจสอบได้และตรวจสอบไม่ทั่วถึง โดยเฉพาะโครงการหรือมาตรการที่คิดหรือทำขึ้นมาใหม่ย่อมมีช่องโหว่เสมอ

สำหรับโครงการคนละครึ่งนั้น แม้จะมีช่องโหว่ให้เกิดการทุจริต แต่ด้วยระบบเทคโนโลยีที่วางไว้ ทำให้มีการตรวจสอบและจับกุมผู้กระทำความผิดได้เช่นกัน

ส่วนประเด็นที่ต้องการให้รัฐบาลเปิดใช้โครงการนี้อย่างทั่วถึงนั้น ต้องขอกล่าวถึงที่มาของโครงการนี้ว่าเกิดขึ้นเพราะนายกรัฐมนตรีประยุทธ์ จันทร์โอชา ต้องการให้นโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาล

จะนำมาออกมาใช้ดูแลประชาชนช่วงเกิดโควิด-19 เข้าถึงประชาชนทุกกลุ่ม โดยเฉพาะระดับรากหญ้า เพราะเป็นกลุ่มที่ได้รับความเดือดร้อนมาก จึงมอบให้กระทรวงการคลัง โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลังไปคิด ก็ได้สูตรออกมาว่ามาตรการที่จะทำนั้นควรจะต้องแยกกลุ่มความช่วยเหลือให้ชัดเจน จึงออก 3 มาตรการช่วยคนทุกกลุ่มประกอบด้วย

1.กลุ่มผู้มีรายได้น้อย โดยรัฐบาลได้จ่ายเงินเยียวยาเพิ่มเติมเข้าบัตรสวัสดิการคนจนถึงจำนวน 14 ล้านคน โดยเพิ่มเติมให้เดือนละ 500 บาท เป็นระยะเวลา 6 เดือน จากเดิมที่ภาครัฐได้ช่วยเหลืออยู่แล้วประมาณ 2,000 บาทต่อเดือน เพื่อเป็นค่าใช้จ่าย เช่น วงเงินค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้า 200/300 บาท/คน/เดือน วงเงินค่ารถ บขส. 500 บาท/คน/เดือน วงเงินค่ารถไฟฟ้า 500 บาท/คน/เดือน เป็นต้น

2.กลุ่มผู้มีรายได้ปานกลาง ซึ่งดำเนินการผ่านมาตรการคนละครึ่งมีกลุ่มเป้าหมายไม่เกิน 15 ล้านคน ทั้งยังจะช่วยให้ผู้ประกอบการรายย่อย โดยเฉพาะหาบเร่แผงลอยมีรายได้จากการขายสินค้า โดยขณะนี้ มีผู้ประกอบการร้านค้ารายย่อยลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการประมาณ 1 ล้านร้านค้า

3.ช่วยผู้มีรายได้ปานกลางขึ้นไป และสนับสนุนผู้ประกอบการที่อยู่ในระบบภาษี ผ่านมาตรการช้อปดีมีคืน โดยผู้สามารถใช้สิทธิลดหย่อนภาษีได้มีประมาณ 3.7 ล้านคน รวมทั้ง 3 มาตรการดังกล่าวมีผู้ได้รับสิทธิกว่า 3.2 ล้านคน ถือว่าค่อนข้างครอบคลุมประชาชนกลุ่มที่ได้ความช่วยเหลือ

สำหรับโครงการคนละครึ่งนั้น นอกจากจะเป็นนโยบายที่รัฐบาลต้องการเข้ามาช่วยลดภาระให้กับประชาชนแล้ว ยังเป็นการดึงเม็ดเงินในกระเป๋าของประชาชนให้ออกมาใช้จ่ายเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจอีกทางหนึ่งด้วย โดยหากคิดเฉพาะเม็ดเงินที่รัฐบาลอัดฉีดเข้ามาใน

2 มาตรการแรกก็เกือบแสนล้านบาทแล้ว

นอกจากนี้ ยังถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญที่ทำให้ประชาชนหันมาใช้จ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แทนเงินสดกันมากขึ้น เรียกได้ว่าเป็นนโยบายที่ยิงปืนนัดเดียวได้นกถึงสองตัว กล่าวคือทำให้ประชาชนได้เรียนรู้การใช้เทคโนโลยีผ่านการใช้งานจริง ถือว่าประสบความสำเร็จเลยทีเดียว

โครงการคนละครึ่งยังถือเป็นจุดเปลี่ยนสำคัญ
ที่ทำให้ประชาชนหันมาใช้จ่ายเงิน
ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์แทนเงินสดกันมากขึ้น

